
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 93 del 22-12-2023 
 
 

 
Oggetto: DECRETO 55428 DEL 18 DICEMBRE 2023 AD OGGETTO "DIFFERITA 
DAL 31 DICEMBRE 2023 AL 29 FEBBRAIO 2024, AGLI STESSI PATTI E 
CONDIZIONI NELLE MORE DELLE ORDINARIE PROCEDURE DI 
PROSECUZIONE, LA SCADENZA DEI DM N. 20454 DEL 1/10/2020 E N. 29190 
DEL 28/12/2020 E DEI CORRELATI PROGETTI, CON AMMISSIONE AL 
FINANZIAMENTO SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI 
DELL'ASILO"; 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 15:00 circa nella 
Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale.  
All’appello risultano: 

 
Raffaele Pane Sindaco Presente a distanza 

Piero Maccarrone Vice Sindaco Presente a distanza 
Daniele Maletta Assessore Assente 

 
L’assessore Piero Maccarrone partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio 
ufficio ubicato nel Comune di Montalto Uffugo (CS) in base al regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza in modalità 
telematica dal proprio ufficio ubicato nel Comune di Scigliano (CS) in base al 
regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in 
modalità telematica approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 
29.04.2022, il Sindaco Ing. Raffaele Pane. 
Partecipa alla riunione dalla propria residenza ubicata nel Comune di Cosenza (CS) il 
Segretario Comunale Dott.ssa Caterina Dodaro, anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione 
da parte: 
- del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità 
tecnica/Amministrativa; 



- del Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- il Comune d Sigliano (CS) è titolare di un Progetto SPRAR/SIPROIMI categ. MSNA, ora 
SAI, PROG. 90-PR-2 relaico al triennio 2021/2023, in scadenza il 31/12/2023; 

- attesa la volontà e l’interesse del Comune di Scigliano (CS) di dare continuità al proprio 
progetto per il triennio 2024/2026; 

- il Comune di Scigliano CS) ha presentato domanda di prosecuzione esclusivamente 
attraverso la piattaforma ministeriale; 

- in data 18 dicembre 2023 con decreto n. 55428 è stata differita dal 31 dicembre 2023 al 
29 febbraio 2024, agli stessi patti e condizioni nelle more delle ordinarie procedure di 
prosecuzione, la scadenza dei DM n. 20454 del 1/10/2020 e n. 29190 del 28/12/2020 e 
dei correlati progetti, con ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le 
politiche e i servizi dell’asilo; 

VISTI gli articoli 1-sexies e 1-septies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n.416, convertito 
con modificazioni dalla legge 28 febbraio 1990 n. 39, e successive modificazioni, riguardanti 
il Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non 
accompagnati ed il Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo, di seguito nominato 
Fondo; 

VISTO il comma 2 del citato articolo 1- sexies, che demanda ad un decreto del Ministro 
dell’Interno l’ammissione al finanziamento dei progetti presentati dagli enti locali, nei limiti 
delle risorse disponibili del Fondo; 

VISTO il d.m 18 novembre 2019 recante “Modalità di accesso degli enti locali ai 
finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e di funzionamento 
del Sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri 
non accompagnati (SIPROIMI)”; 

VISTI i decreti ministeriali n. 20454 del 1/10/2020 e n. 29190 del 28/12/2020 con i quali 
sono state approvate le graduatorie dei progetti ammessi al finanziamento a valere sul Fondo 
per il periodo 1.1.2021- 31.12.2023; 

RITENUTA l'opportunità di garantire la prosecuzione delle attività progettuali in essere; 

VISTO l’art. 5, comma 2 delle linee guida allegate al suddetto d.m 18 novembre 2019 ai 
sensi del quale, in caso di necessità può essere previsto il finanziamento della proposta 
progettuale con decorrenza e/o durata diversa da quella triennale; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere con le risorse finanziarie disponibili a 
legislazione vigente, come disposto dall'art. 9 del citato DM del 18 novembre 2019; 

TENUTO CONTO che tali risorse a valere sul Fondo sono allo stato limitate e consentono di 
garantire soltanto una durata parziale delle attività, ai sensi del cennato art. 5, comma 2; 

CONSIDERATO altresì che allo stato non risultano disponibili ulteriori fondi, giacché 
l'utilizzo delle risorse di cui all'art. 21, comma 1 del D.L. 18 ottobre 2023, n. 145 è 



subordinato all'adozione di provvedimenti attuativi, tuttora in corso, e di specifiche 
determinazioni in ordine alla destinazione e non ha ancora copertura per gli anni successivi al 
corrente; 

CONSIDERATO l'avvio dei lavori in data 1 dicembre 2023 della Commissione di 
valutazione di cui all'art. 3 del cennato DM per l’esame delle domande di prosecuzione dei 
progetti in scadenza al 31.12.2023; 

VISTO l’art. 15 comma 5 delle linee guida di cui all'allegato A) del cennato dm 18 novembre 
2019, il quale prevede che “nelle more della valutazione della Commissione, gli enti titolari di 
finanziamento sono autorizzati al proseguimento dell’accoglienza delle persone già prese in 
carico”; 

VISTI i progetti categ. ORDINARI, MSNA e DM/DS, in scadenza al 31/12/2023; 

RITENUTO di dover differire dal 31/12/2023 al 29/02/2024 la scadenza dei DM n. 20454 
del 1/10/2020 e n. 29190 del 28/12/2020, agli stessi patti e condizioni nelle more delle 
ordinarie procedure di prosecuzione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, 
espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo n. 267/2000, che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; Visto il D. Leg.vo n. 267/00; 

VISTO il D. Lgs. 267/00: 

Con voti unanimi 

 

D E L I B E R A 

DI RENDERE parte integrante e sostanziale le premesse sopra esposte;  

DI INDIVIDUARE il Responsabile del servizio Amministrativo Sig. Giovanni Battista 
Benigno, dando mandato al medesima di prendere contatto con la società che gestisce il 
progetto SAI PROG-90-PR-2 in scadenza il 31 dicembre 2023 per la prosecuzione fino al 29 
febbraio 2024 data imposta dal Ministero degli Interni con decreto 55428 del 18 Dicembre 
2023, agli stessi patti e condizioni nelle more delle ordinarie procedure di prosecuzione; 

Successivamente, Stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione resa a norma di legge 

D E L I B E R A 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000. 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 



 
Acquisiti i prescritti pareri che si allega al 

presente deliberato; Con votazione unanime 

resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come 

sopra trascritto. Quindi con separata votazione unanime e 

favorevole 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Ing. Raffaele Pane F.to: Dott.ssa Caterina Dodaro 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 21-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to: Giovanni Battista Benigno 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 
Scigliano, 21-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to: Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 27-12-2023 al 11-01-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
27-12-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 
Scigliano, 22-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to: Dott.ssa Caterina Dodaro 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 27-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott.ssa Caterina Dodaro 
 
 


